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Der skal mod til at tro 
 
 
 
Gennem samtaler med tyve danske personligheder 
har journalisterne Daniel Øhrstrøm og Henrik Winther  
givet en række værdifulde eksempler på trosbekendelser 
af i dag. Deres bog Troen giver mening anmeldes her 1 
 

 

 

 

Af Else Marie Kjerkegaard 
 

 

 

"Troen giver mening" er en bog, som først og fremmest vil være en god gave til et søgende menne-
ske, der har vanskeligt ved at forlige en moderne naturvidenskabelig empirisk-logisk tankegang 
med den kristne troslære, og som kan mangle mod til at tro. Men bogen er også interessant for læse-
re, for hvem tro og kirkegang er en så fast indarbejdet del af deres tilværelse, at blikket kan blive 
blindt for moderne menneskers overvejelser og barrierer mod at tage skridtet ind i Kirken. 

Bogen omfatter tyve interviews med mænd og kvinder, kendte som mindre kendte, mange i fyrrerne 
og alle med mellemlange eller lange videregående uddannelser, med udfordrende og spændende 
job. Flertallet er tilknyttet almindelige protestantiske sognemenigheder, men frikirkemiljøet er også 
vel repræsenteret. To af de interviewede er katolikker og konvertitter. 

Det har tydeligvis været forfatternes hensigt at præsentere troen hos en række forholdsvis unge, 
velintegrerede og succesfulde mennesker med meget forskellige livsløb og forskellige indgange til 
deres tro. Det gør de på en levende og engageret måde.  

Hovedparten af samtalerne – atten ud af tyve - har været offentliggjort før i Weekendavisen eller 
Kristeligt Dagblad. Bogen er imidlertid blevet til andet og mere end en samling genbrugsartikler. 
Nogle interviews er blevet udbygget i bogudgaven, og det at sætte artiklerne sammen giver i sig 
selv en synergieffekt. 

Bøger som denne fører typisk til, at læseren spejler sig særligt i en eller to af de interviewede perso-
ner. I omtalen af bogen har mange hæftet sig ved samtalen med Marianne Jelved. Hun voksede ikke 
op i et troende hjem. Hendes forældre var slet ikke medlem af folkekirken. Efter at have været på 
kirkebesøg med skolen fangede kristendommen hende imidlertid, og som teenager begyndte hun at 
gå i kirke på egen hånd. Det var i den periode, der var én, der gav hende den sætning, der siden har 
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fulgt hende og blevet mere og mere betydningsfuld i hendes liv: "Jesus har kun dine øjne at se 
med". Marianne Jelved understreger under samtalen sin uenighed med dem, der vil have religionen 
isoleret til privatsfæren. Det religiøse liv skal eller kan ifølge hende ikke fjernes fra det offentlige 
rum. Sit helt personlige gudsforhold er hun dog blufærdig med: "Jeg har lidt svært ved at beskrive 
mig selv som egentlig troende. Jeg ved ikke, om jeg ved, hvad det vil sige. For mig er kristendom-
men måske ikke så meget en tro, som det er en fordring, der præger de krav, jeg stiller til mig selv, 
og den opfattelse, jeg har af mennesker som sådan." Mon ikke Marianne Jelveds formulering af sin 
tro korresponderer godt med mange andre danskeres forhold til kristendommen. 

Indholdet af samtalerne har en vis ujævnhed, som ikke altid forekommer indlysende, men mange 
samtaler indeholder synspunkter og erfaringer, det er værd at tygge på. Blandt andet samtalen med 
præst og journalist Sørine Godtfredsen, hvis tro voksede frem under studier af teologien, båret af 
nysgerrighed og eksistentiel længsel. Sørine Godtfredsen er en kontroversiel meningsdanner med en 
fortid som blandt andet ikke-troende sportsjournalist med speciale i boksning. Hun er ingen mode-
rigtig teolog og er ikke bange for at lægge provokerende synspunkter frem. I bogen siger hun for 
eksempel om den tro, der overtages fra andre, at "hvis ikke ens kristne tro er bundet til en længsel i 
én selv, så er den bundet i noget, man enten har vedtaget eller overtaget … Så tror man på en ud-
vendig måde. Man har accepteret nogle ting i den omvendte rækkefølge, hvor man har taget det til 
sig, men ikke mærket det i sig, før man tog det til sig." Hun fremhæver, at dét at være kristen hand-
ler om at gøre det gode og "altid have for øje, at man i samvær med andre mennesker i princippet 
altid skal stå til side for den anden. Man må ikke profitere af andre menneskers svaghed eller tilste-
deværelse" … hvad der er "så fantastisk svært, fordi vi har den der trang til at blive bekræftet". Sø-
rine Godtfredsen er ikke bange for at komme ind på begrebet synd, selv om hun ikke bruger ordet 
under samtalen. Hun beskriver, hvordan hun kan være bange for ikke at tro godt nok. Bange for at 
det moderne samfunds præmisser griber hende så meget, at hun kommer til at nyde det for meget, 
more sig for meget med at være et verdsligt menneske, at hun glemmer den anden dimension. "Det 
har ikke noget at gøre med at være bange for, om Gud eksisterer, for det er jeg overbevist om, at 
han gør. Men jeg er bange for, at jeg mister grebet i mig selv, så jeg ikke kan være nok bevidst om, 
at han eksisterer." 

Troen giver mening er et af tidens værdifulde eksempler på tværgående interesse for dét at være 
kristen – i pagt med moderne menneskers måde at tænke på. Forfatterne bringer i bogen kristne af 
forskellig retning sammen på en åben og fordomsfri måde. Energien bruges ikke på kritisk at mar-
kere forskelle men på at finde det fælles grundlag i den kristne tro. I et interview 

2 beskriver den ene 
forfatter, der er opvokset i en pinseslægt, sin holdning således: "Bogen er også skrevet til kristne for 
at være en øjenåbner, så læserne får mulighed for at se ud over deres egne kirkemure. Da jeg var 
yngre, havde jeg selv en fordom om, at den eneste levende kristendom fandtes i frikirkemiljøet. Nu 
tror jeg mere, at det handler om at finde en kirke, hvor man føler sig hjemme. Og selv om jeg selv 
har fundet sådant et sted, føler jeg mig først og fremmest som et lykkeligt medlem af Guds store 
menighed. For Gud er ligeglad med kirkemure. Gud ønsker fællesskab med alle uanset kirkeret-
ning." 
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